Постоянно действующая Комиссия Удмуртского УФАС России по рассмотрению дел, возбуждённых по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, в составе:

заместитель председателя Комиссии: <...> – начальник отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции Управления Федеральной антимонопольной службы по Удмуртской Республике; члены Комиссии: <...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции, <...> - специалист-эксперт отдела контроля рекламы и недобросовестной конкуренции; кворум соблюден,

рассмотрев материалы дела № СЮ04-03/2014-193Р, возбужденного в отношении ООО «Ювелирный торговый дом» и ЗАО «СМАРТС-Чебоксары» по факту распространения на телефонный номер <...> гражданина <...> смс-сообщения рекламного характера с признаками нарушения законодательства о рекламе,

в отсутствии лиц участвующих в деле

УСТАНОВИЛА:

27.08.2014 г. в Управление Федеральной антимонопольной службы по Удмуртской Республике (далее - Удмуртское УФАС России) по подведомственности из Федеральной антимонопольной службы России посредством электронной почты поступило заявление гражданина <...> (вх.№ 8491) о распространении от адресата «+79023593950» на его мобильный номер телефона<...> 26.08.2014 г. в 17 часов 43 минуты рекламного смс-сообщения следующего содержания: «Новая бриллиантовая коллекция «Моему ангелу» во всех салонах «Бронницкий ювелир» www.bronnitsy.com +78005552565», без предварительного согласия на получение данной информации.

По мнению заявителя, рекламораспространителем вышеуказанного смссообщения является его оператор сотовой связи ОАО «Мегафон», а так же владелец сервисного центра отправителя смс +79023700909 ОАО «СМАРТС».

К заявлению были приложены: копия согласия на получение информации от оператора сотовой связи, фотография смс-сообщения.

Так же, исходя из информации, размещенной на сайте www.bronnitsy.com, деятельность по данному сайту осуществляет – 000 «Ювелирный торговый дом».

В целях осуществления государственного надзора за соблюдением законодательства о рекламе, установления лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О

рекламе», Удмуртским УФАС России были направлены запросы ОАО «СМАРТС» (исх.№ ММ01-17-04/7855 от 01.09.2014 г.), ОАО «Мегафон» (исх.№ ММ01-17-04/7856 от 01.09.2014 г.) и ООО «Ювелирный торговый дом» (исх.№ММ01-17-04/7854 от 01.09.2014 г.), по предоставлению документов и информации, необходимой для рассмотрения заявления по существу.

12.09.2014 г. ОАО «Мегафон» представило (вх.№ 9007) письменные пояснения, согласно которым Общество сообщает, что смс-сообщение было направлено через смс-центр с номером +79023700909 закрепленного за ОАО «СМАРТС».

10.09.2014 г. ОАО «СМАРТС» представило (вх.№ 8948) в Удмуртское УФАС России письменные пояснения, согласно которым Общество сообщает, что является координирующим оператором и согласно технической документации номер <...> был закреплен за смс-центром ЗАО «Шупашкар-GSM».

В адрес ЗАО «Шупашкар-GSM» (ЗАО «СМАРТС-Чебоксары») Удмуртским УФАС России был направлен запрос (исх.№ СЮ01-17-04/7854 от 01.09.2014 г. и СЮ01-17-04/8472 от 24.09.2014 г.) по предоставлению информации и документов, необходимой для рассмотрения заявления по существу. По состоянию на 27.10.2014 г., запрошенная информация Обществом не представлена.

По факту распространения данной рекламы, Удмуртским УФАС России определением от 27.10.2014 г. было возбуждено дело № СЮ04-03/2014-193Р в отношении ООО «Ювелирный торговый дом» (адрес: 129164, г. Москва, Просп. Мира, д. 118, пом. 1, ком. 1, ИНН 7720580260, ОГРН 5077746451261) и ЗАО «СМАРТС-Чебоксары» (адрес: 428003, г. Чебоксары, ул. Ярославская, д. 29, офис 309, ИНН 2128024538, ОГРН 1022101131117), по признакам нарушения части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе», с привлечением к участию в деле в качестве заявителя – гражданина <...>, обратившегося в Удмуртское УФАС России с заявлением.

Рассмотрение дела было назначено на 25.11.2014 г. в 10 часов 30 минут. У лиц, участвующих в деле, запрошены необходимые документы и информация.

На заседание Комиссии Удмуртского УФАС России 25.11.2014 г. лица, участвующие в деле, не явились, документы не представили.

Вместе с тем в Удмуртском УФАС России отсутствуют доказательства надлежащего уведомления ООО «Ювелирный торговый дом» и ЗАО «СМАРТС-Чебоксары» о дате времени и месте рассмотрения дела №СЮ04-03/2014-193Р от 27.10.2014 г.

Таким образом, лица, в действиях которых содержатся признаки нарушения части 1 статьи 18 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе» ООО «Ювелирный торговый дом» и ЗАО «СМАРТС-Чебоксары», о дате, времени и месте рассмотрения дела Комиссией Удмуртского УФАС России, были не уведомлены.

Определением от 25.11.2014 г. рассмотрение дела №СЮ04-03/2014-170Р было отложено, в связи с отсутствием в Удмуртском УФАС России необходимых документов и информации, для рассмотрения дела по существу.

Согласно п. 27 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006г. № 508, дело рассматривается антимонопольным органом в течение одного месяца со дня его возбуждения. В исключительных случаях срок рассмотрения дела может быть продлен антимонопольным органом, но не более чем на 2 месяца.

Месячный срок рассмотрения дела № СЮ04-03/2014-193Р истекает 27.11.2014 г.

Руководствуясь пунктом 27 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2006г. № 508, п. 3.43. Приказа ФАС России от 28.12.2007 г. N 453 «Об утверждении Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе», Комиссия

O	ΠP	ΈZ	ΔΕ/	\ν	IΛ	Α:

1. Продлить срок рассмотрения дела № СЮ04-03/2014-193Р на два месяца - по 27 января 2014 года.

Заместитель председателя Комиссии

<...>

Члены Комиссии

<...>

<...>